
Na temelju članka 16. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, broj 36/95, 
70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03 – pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 38/09. i 79/09)  
te članka 26. i članka 106. Statuta Općine Raša („Službene novine Općine Raša“, broj 4/09) 
Općinsko   vijeće   Općine   Raša   na   sjednici   održanoj   dana   21.  listopada 2010. godine, 
donijelo je

O D L U K U
 o komunalnom redu

I OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom se Odlukom propisuje komunalni red na području Općine Raša i mjere za njegovo 
provođenje.

Članak 2.

Ovom se Odlukom osobito propisuju odredbe o:

1. uređenju naselja
2. održavanju čistoće i čuvanju javnih površina
3. korištenju javnih površina
4. skupljanju, odvozu i postupanju sa sakupljenim komunalnim otpadom
5. uklanjanju snijega i leda
6. uklanjanju protupravno postavljenih predmeta
7. mjerama za provođenje komunalnog reda
8. kaznama za učinjene prekršaje.

Članak 3.

Komunalni red propisan ovom Odlukom obvezan je za sve fizičke i pravne osobe na području 
Općine Raša, ako zakonom ili drugim propisom nije drugačije određeno.

Članak 4.

Pod javnim površinama u smislu ove Odluke smatraju se:

- javne zelene površine i to parkovi, drvoredi, živice, travnjaci, skupine stabala i 
pojedinačna stabla kao i drugi oblici vrtnog i parkovnog oblikovanja koji nisu 
proglašeni zaštićenim dijelovima prirode, dječja igrališta, rekreacijska površina, 
zelena površina uz cestu u naselju, javni objekti i slične površine koje su uređene i 
koriste se kao javne zelene površine



- javne prometne površine i to nerazvrstane ceste, ulice, nogostupi, pješačke staze, 
pješačke zone, otvoreni odvodni kanali, trgovi, javne stube, mostovi, javno 
parkiralište, stajalište javnog prijevoza i slične površine koje se koriste za promet po 
bilo kojoj osnovi

- dijelovi javnih cesta koje prolaze kroz naselje kad se ti dijelovi  cesta ne održavaju 
kao javne ceste prema posebnom zakonu

- kopneni dijelovi pomorskog dobra određeni zakonom koji su po svojoj prirodi 
namijenjeni općoj uporabi (obala, plaže, rive, kupališta, šetališta i slični prostori) 

- površine na kojima se u skladu s tržnim redom pružaju usluge obavljanja prometa 
živežnim namirnicama i drugim proizvodima.

Pod predmetima u smislu ove Odluke smatraju se pokretne stvari koje se mogu premjestiti s 
jednog mjesta na drugo, a da im se ne povrijedi bit i predmeti koji nemaju građevinskog dijela 
ili nisu ugrađeni u podlogu.

Pod predmetima iz stavka 2. ovog članka smatraju se osobito:

- privremeni objekti (kiosk ili drugi montažni objekt, pokretna naprava, uslužna 
naprava, naprava za zabavu, štand, ugostiteljska terasa)

- reklamni i oglasni predmeti (transparent, reklamna zastava, reklamni naziv, reklamni 
pano, reklamni logo, reklamna tenda, reklamni ormarić, reklamna vitrina, reklamni 
uređaj, reklamni stup, reklamna ograda, reklama na zaštitnoj ogradi gradilišta, skeli i 
slično, oglasni pano, oglasni stup i oglasni ormarić te druge slične naprave za isticanje 
reklamnih poruka i oglašavanje) 

- predmeti za skupljanje otpada, kontejner za smještaj uređaja infrastrukture, mjerna 
postaja i javne sanitarije

- objekti i predmeti na stajalištu javnog prijevoza
- oprema dječjih igrališta
- spomenik, spomen-ploča, skulptura i slični predmeti.

II UREĐENJE NASELJA

Članak 5.

Naselja na području Općine Raša moraju biti uređena.

Pod uređenjem naselja u smislu ove Odluke smatra se uređenje zgrada, javnih površina 
kojima upravlja Općina Raša i uređenje  drugih površina koje izgledom i smještajem utječu na 
uređenje naselja, a osobito:
           

- označavanje imena naselja, ulica i trgova te obilježavanje zgrada brojevima
- uređenje vanjskih dijelova zgrada
- uređenje okućnica
- uređenje javnih površina



- uređenje javnih površina koje koriste ugostiteljski objekti, trgovine i ostali
- uređenje izloga
- postavljanje reklamnih i oglasnih predmeta
- držanje životinja.

Označavanje imena naselja, ulica i trgova te obilježavanje zgrada brojevima

Članak 6.

Naselja, ulice i trgovi moraju biti označeni pločom s imenom naselja, ulice ili trga i sve 
zgrade moraju biti obilježene pločicom s brojem zgrade sukladno propisima o načinu 
označavanja imena naselja, ulica i trgova te obilježavanju zgrada brojevima.

Članak 7.

Imena naselja, ulica i trgova određuje Općinsko vijeće Općine Raša uz pribavljeno mišljenje 
mjesnog odbora na čijem području se nalazi naselje, ulica odnosno trg.

Brojeve zgrada određuje nadležno upravno tijelo određeno posebnim propisom.

Članak 8.

Ploča s imenom naselja postavlja se uz svaku javnu cestu na ulazu u građevisko područje 
naselja.

Ploča s imenom ulice postavlja se na početku i na kraju ulice kao i na važnijim križanjima.

Ploča s imenom trga postavlja se na ulazu iz glavnih ulica na trg.

Članak 9.

Ploče s imenom naselja, ulice i trga nabavlja, postavlja i održava upravno tijelo Općine Raša 
u čiji djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva.

Članak 10.

Svaka zgrada mora biti obilježena brojem. 

Pločice kojima se obilježavaju zgrade brojevima, u naseljima koja nisu odijeljena na ulice i 
trgove, pored broja sadrže i ime naselja.

Pločice s brojevima zgrada nabavljaju, postavljaju i održavaju vlasnici zgrada odnosno 
stanova ili poslovnih prostora.



Vlasnik odnosno korisnik zgrade dužan je pločicu s brojem zgrade postaviti najkasnije do 
početka korištenja zgrade.

Vlasnik odnosno upravitelj zgrade dužan je voditi računa da zgrada bude obilježena brojem.

Članak 11.

Zabranjeno je skidanje i oštećivanje ploče s imenom naselja, ulice i trga kao i pločice s 
brojem zgrade.

Uređenje vanjskih dijelova zgrada

Članak 12.

Vanjski dijelovi zgrada (pročelja, balkoni, lođe, terase, ulazna vrata, prozori, prozorski otvori, 
žljebovi i drugi vanjski uređaji i oprema) moraju biti uredni i čisti, a oštećenja se moraju 
popraviti.

Po vanjskim dijelovima zgrada zabranjeno je ispisivati poruke, obavijesti, šarati, crtati ili ih 
na drugi način prljati ili nagrđivati.

Posuda s cvijećem izvan gabarita zgrade mora biti postavljena i osigurana tako da se spriječi 
pad posude te izlijevanje vode na prolaznike pri zalijevanju cvijeća.

Vanjski uređaji i oprema izvan gabarita zgrade moraju biti postavljeni tako da ne ometaju 
pješački promet i ne smanjuju preglednost u cestovnom prometu.

Članak 13.

Ukoliko zgrada zbog urušavanja njenih pojedinih dijelova predstavlja javnu opasnost vlasnik 
ili korisnik je dužan odmah pristupiti sanaciji u smislu uklanjanja javne opasnosti.

Ukoliko se utvrdi javna opasnost, a vlasnik ili korisnik nije postupio prema stavku 1. ovog 
članka, komunalni redar će o tome izvjestiti građevinsku inspekciju koja će naložiti hitnu 
sanaciju.

Uređenje okućnica

Članak 14.

Vlasnik i/ili korisnik stambene zgrade, poslovnog prostora i građevinskog zemljišta dužan je 
održavati okućnicu odnosno okoliš zgrade, uključujući i ogradu prema javnoj površini koja ne 
smije ometati javnoprometne površine.



Okućnica zgrade odnosno okoliš moraju biti uređeni i s njih mora biti uklonjeno smeće i 
otpad.

Vlasnik i/ili korisnik nekretnine iz stavka 1. ovog članka dužan je podrezivati zelenilo 
zasađeno na okućnici tako da svojim granama ne prelazi na javnoprometnu površinu i 
omogući nesmetan prolaz pješaka i vozila, preglednost prometne signalizacije i javne rasvjete.

Komunalni redar naložit će vlasniku zemljišta uklanjanje osušenog ili bolesnog stabla i grane 
koji bi, svojim rušenjem odnosno padom, mogli ugroziti sigurnost ljudi, prometa ili objekata u 
neposrednoj blizini.

Uređenje javnih površina

Članak 15.

Javne površine moraju imati javnu rasvjetu.

Javna rasvjeta mora biti izvedena u skladu sa suvremenom svjetlosnom tehnikom, uzimajući u 
obzir značaj pojedinih dijelova Općine Raša i pojedinih javnih površina, prometa i potreba 
građana.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost održavanja javne rasvjete dužna je 
redovito održavati objekte i uređaje javne rasvjete u stanju funkcionalne sposobnosti u skladu 
s godišnjim Programom održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture.

Zabranjeno je oštećivanje i uništavanje rasvjetnih stupova, rasvjetnih uređaja i rasvjetnih 
tijela.

Članak 16.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost  održavanja javnih površina dužna 
je održavati u stanju funkcionalne sposobnosti opremu dječjih igrališta, telefonske govornice, 
poštanske sandučiće, fontane, spomenike i skulpture, stajališta javnog prijevoza, javne 
nužnike  i druge slične predmete i objekte koji čine urbanu opremu.

Zabranjeno je oštećivati i uništavati urbanu opremu te po njoj šarati ili je na drugi način prljati 
ili nagrđivati.

Članak 17.

Stajališta javnog prijevoza moraju, u pravilu, biti natkrivena i opremljena klupama.



Stajališta javnog prijevoza moraju se održavati urednima i ispravnima, a svako oštećenje tog 
prostora mora biti u najkraćem roku uklonjeno.

Na stajalištima se obvezno postavljaju košarice za smeće i vozni red.

Članak 18.

Javne zelene površine moraju se redovito održavati na način da svojim izgledom uljepšavaju 
naselje i služe svrsi za koju su namijenjene.

Pod održavanjem javnih zelenih površina smatra se osobito:

- obnova biljnog materijala
- podrezivanje stabala i grmlja
- okopavanje i plijevljenje grmlja i živica
- košnja trave
- uklanjanje otpalog granja, lišća i drugih otpadaka
- održavanje posuda s ukrasnim biljem u urednom i ispravnom stanju
- preventivno djelovanje na spriječavanju biljnih bolesti, uništavanje biljnih štetnika te 

kontinuirano provođenje zaštite zelenila
- održavanje naprava na javnoj zelenoj površini u urednom stanju (ličenje i popravci 

klupa, košarica za otpad i slično)
- postavljanje ploča s upozorenjima za zaštitu javne zelene površine
- obnavljanje, a po potrebi i rekonstrukcija, zapuštene javne zelene površine
- uređenje i privođenje namjeni neuređenih javnih zelenih površina.

Javne zelene površine održava fizička ili pravna osoba u skladu s Programom održavanja 
komunalne infrastrukture.

Uređenje javnih površina koje koriste ugostiteljski objekti, trgovine i ostali

Članak 19.

Vlasnici ili korisnici poslovnih prostora koji koriste javnu površinu dužni su istu održavati 
čistom i urednom.

Stolovi i stolice na terasama ugostiteljskih objekata kao i oprema koja se izlaže na javnoj 
površini mora biti od prirodnih materijala ili metala.

Vlasnik ili korisnik poslovnog prostora dužan je nakon isteka ugovora ili odobrenja o 
korištenju javne površine ukoniti stolove, stolice i ostalu opremu s javne površine.

Uređenje izloga



Članak 20.

Izlozi u poslovnim prostorima trebaju biti uredni i čisti, osvijetljeni i primjereno dekorirani a 
izložena roba u njima treba da ukazuje na djelatnost koja se obavlja u dotičnom poslovnom 
prostoru.

U izlozima se ne smije držati ambalaža ili skladištiti roba.

Za dane blagdana i općinskih manifestacija izlozi trebaju biti prigodno dekorirani.

Zastakljeni otvori i izlozi u poslovnim prostorima koji su zatvoreni ili se adaptiraju trebaju 
biti zasjenjeni odgovarajućim neprozirnim materijalom.

Postavljanje reklamnih i oglasnih predmeta

Članak 21.

Postavljanje reklamnih i oglasnih predmeta te drugog promidžbenog materijala dopušteno je 
samo na površinama i predmetima predviđenim za tu svrhu.

Iznimno, za vrijeme trajanja određenih manifestacija i u vrijeme predizbornih aktivnosti 
upravno tijelo Općine Raša u čiji djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva može 
odobriti isticanje reklama, plakata i drugog promidžbenog materijala i na drugim mjestima.

Članak 22.

Zabranjeno je lijepiti i postavljati reklamne i oglasne premete te drugi promidžbeni materijal 
na stablima, potpornim zidovima i stupovima, pročeljima zgrada, telefonskim govornicama, 
stajalištima javnog prijevoza, automobilima parkiranim na javnim površinama, posudama za 
odlaganje otpada, ogradama i drugim sličnim mjestima.

Članak 23.

Zabranjeno je postavljanje reklama, oglasa i drugog promidžbenog materijala  čiji je sadržaj 
suprotan zakonu i javnom moralu.

Članak 24.

Neispravne, nepravilno napisane, na nedozvoljenim mjestima postavljene reklame, oglase, 
plakate kao i reklame, oglase, plakate i drugi promidžbeni materijal čiji je sadržaj suprotan 
zakonu ili javnom moralu fizička ili pravna osoba koja ih je postavila ili je naručila njihovo 
postavljanje dužna je iste ukloniti po nalogu komunalnom redara.



Ukoliko fizička ili pravna osoba ne postupi na način propisan stavkom 1. ovog članka 
uklanjanje će izvršiti komunalni redar a na teret fizičke ili pravne osobe koja je takve 
predmete postavila ili je naručila njihovo postavljanje.

Držanje životinja

Članak 25.

Na području Općine Raša zabranjeno je držanje divljih životinja i zvijeri.

Na području Općine Raša mogu se u ograđenom i uređenom prostoru držati domaće životinje 
– kopitari (konji, magarci, mazge, mule), papkari (goveda, ovce, koze, svinje) i perad (kokoši, 
pure, patke, guske) ako njihovo držanje ispunjava sanitarno-higijenske uvjete.

U naselju Raša mogu se u ograđenom i uređenom prostoru držati životinje ako njihovo 
držanje ispunjava sanitarno-higijenske uvjete, osim krupne stoke i svinja.

Komunalni redar može po prijavi ili po službenoj dužnosti zabraniti držanje domaćih životinja 
ako je držanje tih životinja suprotno odredbi iz stavka 3. ovog članka ili ako se time nanosi 
nepotrebna smetnja okolnim stanarima ili narušava izgled naselja.

Držanje pasa i mačaka propisano je posebnom odlukom.

III ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNIH POVRŠINA

Članak 26.

Pod održavanjem čistoće i čuvanjem javnih površina u smislu ove Odluke smatra se čišćenje 
javnih površina i određivanje mjera za čuvanje javnih površina.

Članak 27.

Javne površine moraju se održavati čistima i urednima a svojim izgledom i opremom moraju 
služiti svrsi kojoj su namijenjene.

Održavanje čistoće javnih površina osigurava Općina Raša.

Održavanje čistoće javnih površina provodi se sukladno godišnjem Programu održavanja 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture kojeg donosi Općinsko vijeće Općine Raša.

Programom održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture određuje se opseg, način i 
ostali uvjeti redovnog održavanja čistoće javnih površina.



Članak 28.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja djelatnost u objektu uz javnu površinu dužna je 
svakodnevno čistiti dio javne površine koji se onečišćuje obavljanjem njezine djelatnosti.

Članak 29.

Vlasnik ili korisnik sportskog ili rekreacijskog objekta ili igrališta, organizator javne 
manifestacije i ovlašteni korisnik javne površine dužan je osigurati stalno čišćenje javne 
površine kao i prostora koji služe kao pristup tim javnim površinama.

Javne površine moraju biti očišćene najkasnije u roku od 4 sata po završetku javne 
manifestacije odnosno odmah po završetku dnevnog radnog vremena poslovnih objekata na 
tim površinama.

Članak 30.

Na javnim površinama postavljaju se klupe te košarice za otpad radi skupljanja otpada koji 
stvaraju prolaznici.

Klupe i košarice za otpad postavlja fizička ili pravna osoba kojoj je povjereno obavljanje 
poslova održavanja javnih površina na području Općine Raša.

Fizičke osobe dužne su koristiti košarice za otpad postavljene na javnim površinama.

Zabranjeno je postavljanje košarica za otpad na stup na kojem se nalazi zaštitni znak, uređaj 
javne rasvjete, stup za isticanje zastave, na drveće te na druga mjesta na kojima nagrđuju 
izgled okoliša ili ometaju promet.

Postavljene klupe i košarice za otpad ne smiju se uništavati ili oštećivati, a oštećene i dotrajale 
klupe i košarice za otpad osoba iz stavka 2. ovog članka treba redovito popravljati i po potrebi 
mijenjati novima.

Članak 31.

Na javnim površinama zabranjeno je:

- odlagati građevinski materijal i drugi krupni otpad bez odobrenja upravnog tijela u 
čiji djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva

- bacati i ostavljati različiti otpad izvan košarica, kontejnera i drugih posuda za otpad
- zauzimati javnu površinu u svrhu izvođenja građevinskih radova bez odobrenja 

upravnog tijela Općine Raša u čiji djelokrug spadaju poslovi komunalnog 
gospodarstva

- prekopavati javnu površinu bez odobrenja upravnog tijela Općine Raša u čiji 
djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva 



- izlagati i prodavati trgovačku robu, slike, knjige, cvijeće, rabljene stvari, 
poljoprivredne i druge proizvode bez odobrenja upravnog tijela Općine Raša u čiji 
djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva

- postavljati predmete, naprave, strojeve, glazbene uređaje, uređaje za reprodukciju 
zvuka te razglasne uređaje bez odobrenja upravnog tijela Općine Raša u čiji djelokrug 
spadaju poslovi komunalnog gospodarstva

- koristiti se dječjim igralištem i spravama za igru djece protivno njihovoj namjeni
- ostavljati tehnički neispravna motorna i druga vozila, motorna i druga vozila bez 

registarskih oznaka, priključna vozila, plovne objekte te razne uređaje i njihove 
dijelove  kao i druge predmete koji čine glomazni komunalni otpad

- popravljati motorna vozila te obavljati druge obrtničke radove
- prati motorna vozila i druge predmete na javnim vodovodnim uređajima i objektima 
- izlijevati otpadne tekućine bilo koje vrste
- bacati reklamne letke bez odobrenja upravnog tijela Općine Raša u čiji djelokrug 

spadaju poslovi komunalnog gospodarstva
- pljuvati i obavljati nuždu
- paliti otpad
- obavljati bilo kakve radnje kojima se onečišćuje ili oštećuje javna površina.

Članak 32.

Grane stabala, ukrasne živice i drugo zelenilo koje zaklanja prometne znakove, ometa 
sigurnost ili vidljivost u prometu, oštećuje građevine i infrastrukturu, smeta rasvjeti javne 
površine, zračnim vodovima i redovitom odvozu komunalnog otpada moraju se redovito 
održavati.

Održavanje i podrezivanje grana stabala, ukrasnih živica i drugog zelenila iz stavka 1. ovog 
članka obavlja vlasnik odnosno fizička ili pravna osoba kojoj je vlasnik povjerio obavljanje 
tih poslova.

Ako grane stabala, ukrasne živice i drugo zelenilo koje zaklanja prometne znakove, ometa 
sigurnost ili vidljivost u prometu, oštećuje građevinu i infrastrukturu, smeta rasvjeti javne 
površine, zračnim vodovima i redovitom odvozu komunalnog otpada ne podreže vlasnik, 
podrezivanje će izvršiti fizička ili pravna osoba kojoj je povjereno obavljanje poslova 
održavanja javnih površina a na teret vlasnika.

Članak 33.

Pokošena trava, odrezane grane, lišće i drugi otpaci s javne zelene površine moraju se ukloniti 
najkasnije u roku od 3 dana, dok se sa javne prometne površine moraju ukloniti odmah.

Članak 34.

Osoba koja namjerno ili iz nepažnje učini štetu na javnim površinama ili na objektima, 
uređajima i opremi koja je postavljena na javnim površinama ili je njezin sastavni dio dužna 
je Općini Raša nadoknaditi počinjenu štetu.



Članak 35.

Vozila koja sudjeluju u prometu ili su zaustavljena ne smiju onečišćavati javnoprometnu i 
drugu javnu površinu uljem, pijeskom, slamom, lišćem, piljevinom i sličnim tekućim rasutim 
materijalom.

Vozila kojima se prevozi tekući ili sipki materijal moraju biti zatvorena tako da se onemogući 
prosipanje materijala.

Vozila koja se uključuju u promet na javnoprometne i druge javne površine moraju imati 
očišćene kotače od zemlje ili drugog materijala.

Članak 36.

Radi zaštite javne zelene površine zabranjeno je:

- oštećivati ukrasno i samoniklo bilje, grmlje i drveće
- skidati neovlašteno plodove s grmlja i drveća, trgati i brati cvijeće, vaditi cvjetne i 

travne busenove te kidati grane s grmlja i drveća
- kopati i odnositi zemlju, humus, pijesak, kamenje i bilje
- bacati na zelenu površinu smeće, opuške, piljevinu, pepeo, drozgu, odrezano šiblje i 

grane
- ložiti vatru i potpaljivati stabla i grmlje
- oštećivati, prljati, zagađivati i onesposobljavati opremu postavljenu na javnoj zelenoj 

površini 
- puštati otpadne vode, kiseline, motorna ulja i slično te zagađivati zelenu površinu na 

bilo koji drugi način
- voziti se biciklom i drugim vozilom te parkirati vozilo na javnoj zelenoj površini
- iskrcavati i skladištiti razni materijal (ogrijevno drvo, željezo, lim)
- puštati životinje bez nadzora vlasnika odnosno posjednika životinja
- izvoditi sve ostale radnje koje dovode do onečišćivanja i devastacije javne zelene 

površine i/ili oštećivanja objekata, uređaja i opreme koja je postavljena ja javnoj 
zelenoj površini ili čini njezin sastavni dio.

        

Članak 37.

Obalni pojas odnosno prirodne plaže, uređene plaže, rive, šetališta i drugi slični prostori 
moraju se redovito čistiti i održavati, a jednom godišnje do početka mjeseca svibnja detaljno 
očistiti od svih otpadaka.

Komunalni redar ovlašten je, u opravdanim slučajevima, nakon onečišćenja izazvanim 
vremenskim nepogodama ili drugim izvanrednim situacijama, naložiti fizičkoj ili pravnoj 



osobi kojoj je povjereno obavljanje poslova održavanja javnih površina ili koncesionaru 
izvanredno čišćenje javnih površina iz stavka 1. ovog članka.

Članak 38.

Vlasnici brodica i ostalih plovila ne smiju brodice i plovila održavati i ostavljati na plažama, 
na zelenim i ostalim površinama uz plaže, već na za to predviđenim prostorima kao što su 
vlastita spremišta, marine, suhe marine i slično.

Dezinsekcija i deratizacija

Članak 39.

U svrhu zaštite zdravlja građana obavlja se obvezatna preventivna dezinsekcija i deratizacija 
javih površina.

Dezinsekcija podrazumijeva prskanje odgovarajućim sredstvima u cilju uništavanja muha, 
komaraca i drugih insekata te se mora provoditi sredstvima koja su ekološki prihvatljiva i u 
primjerenim koncetracijama nisu štetna za zdravlje i ne zagađuju okoliš.

Deratizacija podrazumijeva postavljanje odgovarajućih mamaca za uništavanje štakora i 
drugih glodavaca i mora se provoditi na način da ne ugrožava zdravlje ljudi i životinja.

Fizička ili pravna osoba kojoj su povjereni poslovi dezinsekcije i deratizacije dužna je prije 
početka provođenja mjera dezinsekcije i deratizacije obavijestiti pučanstvo o početku i 
završetku provedbe navedenih mjera.

Na poziv komunalnog redara fizička ili pravna osoba iz stavka 4. ovog članka dužna je izvršiti 
izvanrednu dezinsekciju i/ili deratizaciju ukoliko se ocijeni da je taj postupak opravdan.

IV KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA

Članak 40.

Javne površine mogu se davati na privremeno korištenje za postavljanje predmeta iz članka 4. 
stavka 3. ove Odluke te za druge namjene u svemu prema odredbama općeg akta kojim se 
propisuju uvjeti, način i postupak davanja na privremeno korištenje javnih površina na 
području Općine Raša.

Postavljene predmete vlasnici odnosno korisnici predmeta dužni su održavati urednim i 
ispravnim, a dotrajale ili uništene predmete dužni su zamijeniti novima.

V   SKUPLJANJE, ODVOZ I POSTUPANJE SA SAKUPLJENIM



      KOMUNALNIM OTPADOM

Članak 41.

Komunalni otpad je otpad iz kućanstva, otpad koji nastaje čišćenjem javnih površina i otpad 
koji je po svojim svojstvima i sastavu sličan otpadu iz kućanstva a koji nastaje u 
gospodarstvu, ustanovama i uslužnim djelatnostima.

Komunalnim se otpadom u smislu ove Odluke smatra i glomazni otpad  koji nastaje u 
kućanstvu (kućanski aparati, pokućstvo, sanitarni uređaji i slično).

Članak 42.

Sve fizičke i pravne osobe koje stvaraju komunalni otpad obvezne su koristiti uslugu odvoza 
komunalnog otpada na način i pod uvjetima određenim ovom Odlukom i Odlukom o 
obvezantnom korištenju komunalne usluge održavanja čistoće u dijelu koji se odnosi na 
skupljanje i odvoz komunalnog otpada u Općini Raša.

Članak 43.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom donosi Plan skupljanja i odvoza komunalnog otpada te je dužna s istim 
upoznati korisnike usluge.

Članak 44.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom dužna je osigurati obavljanje komunalne usluge za sve fizičke i pravne 
osobe koje su vlasnici odnosno korisnici građevina ili posebnih dijelova građevina koje 
proizvode komunalni otpad na području Općine Raša.

Članak 45.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom dužna je osigurati dovoljan broj  posuda za odlaganje komunalnog 
otpada.

Posude za odlaganje komunalnog otpada postavlja fizička ili pravna osoba koja obavlja 
komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s komunalnim otpadom a iste se 
postavljaju prema rasporedu kojeg određuje upravno tijelo Općine Raša u čiji djelokrug 
spadaju poslovi komunalnog gospodarstva.

Posude za odlaganje komunalnog otpada moraju se smjestiti na pogodnom i svim korisnicima 
pristupačnom mjestu tako da ne ugrožavaju sigurnost prometa i da su dostupne specijalnom i 
drugom vozilu za odvoz otpada.

Članak 46.



Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom mora posude za odlaganje komunalnog otpada održavati u tehničkom i 
sanitarno ispravnom stanju tj. mora vršiti njihovo pranje i dezinfekciju jedanput mjesečno u 
ljetnim mjesecima i jedanput u dva mjeseca u preostalom dijelu godine.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom mora pri pražnjenju posuda iste vratiti na njihovo mjesto te omogućiti 
da se otpad ne rasipa i ne oštećuju okolni objekti i uređaji.

Članak 47.

Fizičke i pravne osobe koje stvaraju komunalni otpad dužne su otpad odlagati u za to 
određene posude i to u zatvorenim plastičnim vrećicama tako da se otpad ne rasipa.

Prilikom odlaganja komunalnog otpada, osobe iz  stavka 1. ovog članka moraju posudu 
zatvoriti poklopcem i ne smiju odlagati otpad pored posuda te ne smiju  premještati i 
oštećivati posudu za odlaganje komunalnog otpada.
 
U posude za odlaganje otpada zabranjeno je ubacivati tekuće i polutekuće tvari, zapaljive 
predmete, građevinski materijal, zemlju, biljni materijal, žar i pepeo iz peći, lešine, baterije, 
akumulatore, auto gume, otpad iz kalonica i mesnica, tehnološki i opasni otpad.

Zabranjeno je prebiranje i odnošenje komunalnog otpada iz posuda za odlaganje komunalnog 
otpada.

Članak 48.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom dužna je organizirati odvoz komunalnog otpada specijaliziranim 
vozilima za tu namjenu, a u područjima i ulicama u kojima nije moguć odvoz otpada takvim 
vozilima dužna je osigurati odvoz drugim odgovarajućim vozilima.

Radnici koji odvoze komunalni otpad dužni su pažljivo rukovati posudama za odlaganje 
otpada tako da se otpad ne rasipa, da se ne podiže prašina i ne stvara buka te da se ne 
onečišćuje okoliš kao i da se posude, prostori, zidovi, ograde i drugo ne oštećuju.

Svako onečišćenje okoliša prouzrokovano odvozom otpada radnici su dužni odmah ukloniti te 
počistiti i pokupiti rasuti otpad uz posudu.

Po pražnjenju posude radnici su dužni istu vratiti na njeno mjesto i zatvoriti poklopac.

Članak 49.



Glomazni otpad prikuplja se organizirano u veće kontejnere, u vremenu i na mjestima  koja 
odredi fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i 
postupanja s komunalnim otpadom.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja komunalnu djelatnost skupljanja, odvoza i postupanja s 
komunalnim otpadom dužna je osigurati posebne posude za odlaganje  glomaznog otpada 
kapaciteta 5-7 m3 koje se postavljaju na određena mjesta radi prikupljanja takvog otpada.

Posude za odlaganje glomaznog otpada postavljaju se po potrebi po pojedinim područjima 
odnosno naseljima uz prethodnu obavijest pučanstva i pravnih osoba na tom području 
odnosno naselju o vremenu i mjestu skupljanja glomaznog otpada.

Članak 50.

Na području Općine Raša komunalni i drugi otpad ne smije se zatrpavati, spaljivati i odlagati  
na mjesta koja za to nisu određena.

VI UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA

Članak 51.

Vlasnici odnosno korisnici stanova i poslovnih prostorija odnosno stambenih i poslovnih 
zgrada dužni su očistiti snijeg i led s pločnika uz zgradu i prilaza stanovima i poslovnim 
prostorijama u kojima stanuju ili obavljaju poslovnu djelatnost tako da se uklanjanjem ili 
posipanjem solju ili pijeskom osigura siguran i nesmetan prolaz pješaka.

Uklanjanje snijega i leda s javnoprometne površine obavlja fizička ili pravna osoba u čijoj su 
nadležnosti poslovi održavanja javnoprometne površine.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja uklanjanje snijega i leda s javne površine dužna je 
osigurati da se materijal kojim je posipana javna površina ukloni u roku od osam (8) dana od 
otapanja snijega ili leda.

VII UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH PREDMETA

Članak 52.

Predmeti iz članka 4. stavak 3. Ove Odluke kao i ostali predmeti koji su na javnoj i drugoj 
površini, na zgradama ili objektima postavljeni suprotno odredbama ove Odluke ili drugog 
općeg akta odnosno koji su postavljeni bez odobrenja upravnog tijela Općine Raša u čiji 
djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva smatraju se protupravno postavljenim 
predmetima. 



Komunalni redar rješenjem će naložiti vlasniku protupravno postavljenog predmeta na javnoj 
površini uklanjanje istog u određenom roku.

Ukoliko vlasnik predmeta istog ne ukloni u roku određenom rješenjem komunalnog redara, 
uklanjanje predmeta izvršit će se putem treće osobe a na teret vlasnika predmeta.

Ukoliko je vlasnik predmeta nepoznat, uklanjanje će se izvršiti, sukladno propisima, na teret 
Općine Raša kao jedinice lokalne samouprave.

Članak 53.

Dijelove vozila, plovila, uređaja i druge napuštene predmete koji čine glomazni komunalni 
otpad, a kojima se ne može utvrditi vlasnik ni porijeklo, komunalni redar uklonit  će putem  
fizičke ili pravne osobe koja obavlja djelatnost odvoza komunalnog otpada na teret Općine 
Raša kao jedinice lokalne samouprave.

VIII MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG REDA

Članak 54.

Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi komunalni redar upravnog tijela Općine Raša u 
čiji djelokrug spadaju poslovi komunalnog gospodarstva na način propisan posebnom 
odlukom.

Članak 55.

Fizičke i pravne osobe obavještavaju komunalnog redara o povredama komunalnog reda i 
potrebi djelovanja komunalnog redara u svrhu održavanja komunalnog reda. 

Članak 56.

U provođenju odredbi ove Odluke komunalni redar je ovlašten:

- upozoravati i opominjati
- rješenjem narediti fizičkim i pravnim osobama radnje u svrhu održavanja 

komunalnog reda
- izricati i naplaćivati novčane kazne na mjestu počinjenja prekršaja
- predložiti izdavanje obaveznog prekršajnog naloga.      

IX KAZNENE ODREDBE

Članak 57.



Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba koja obavlja komunalnu djelatnost ako:

1. ne održava redovito objekte i uređaje javne rasvjete u stanju funkcionalne   
sposobnosti (članak 15. stavak 3.)    

2. ne održava u stanju funkcionalne sposobnosti opremu dječjih igrališta, telefonske               
govornice, poštanske sandučiće, fontane, spomenike i skulpture, stajališta javnog               
prijevoza, javne nužnike i druge slične predmete i objekte koji čine urbanu opremu               
(članak 16. stavak 1.) 

3. ne održava redovito javne zelene površine sukladno članku 18. ove Odluke
4. košarice za otpad postavi na zabranjeno mjesto (članak 30. stavak 4.)     
5. ne osigura obavljanje komunalne usluge skupljanja, odvoza i postupanja s               

komunalnim otpadom za sve fizičke i pravne osobe koje su vlasnici odnosno               
korisnici građevina ili posebnih dijelova građevina koje proizvode komunalni otpad               
(članak 44.)

6. ne osigura dovoljan broj posuda za odlaganje komunalnog otpada (članak 45. stavak               
1.) te dovoljan broj posebnih posuda za odlaganje glomaznog komunalnog otpada               
(članak 49. stavak 2.)

7. ne održava posude za odlaganje komunalnog otpada u tehničkom i sanitarno               
ispravnom stanju (članak 46. stavak 1.)

8. posude za odlaganje otpada ne vrati na njihovo mjesto i ne omogući da se otpad ne               
rasipa i ne oštećuju okolni objekti i uređaji (članak 46. stavak 2.)

9. ne organizira odvoz komunalnog otpada  te postupanje s komunalnim otpadom na               
način kako je to propisano odredbom članka 48. ove Odluke.

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna kaznit će i odgovorna osoba u 
pravnoj osobi ako učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 3.000,00 kuna kaznit  će se fizička osoba obrtnik 
koja obavlja komunalnu djelatnost ako učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

Članak 58.

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 3.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba ako:

1. skida i oštećuje ploče s imenom naselja, ulice i trga kao i pločice s brojem zgrade 
(članak 11.) 

2. ne održava vanjske dijelove zgrade urednima i čistima i ne popravnja nastala 
oštećenja (članak 12. stavak 1.)

3. ispisuje poruke, obavijesti, šara, crta ili na drugi način prlja ili nagrđuje vanjske 
dijelove zgrada (članak 12. stavak 2.)

4. posudu s cvijećem izvan gabarita zgrade ne postavi i osigura tako da se spriječi pad 
posude te izlijevanje vode na prolaznike prilikom zalijevanja cvijeća (članak 12. 
stavak 3.)



5. vanjske uređaje i opremu izvan gabarita zgrade ne postavi tako da ne ometa 
pješački promet i preglednost u cestovnom prometu (članak 12. stavak 4.)

6. ne pristupi sanaciji zgrade koja zbog urušavanja njenih pojedinih dijelova 
predstavlja javnu opasnost (članak 13. stavak 1.)

7. ne održava i uređuje okućnicu odnosno okoliš zgrade, uključujući i ogradu prema 
javnoj površini tako da ne ometa korištenje javnoprometne površine (članak 14. 
stavak 1. i 2.)

8. ne podrezuje zelenilo zasađeno na okućnici koje svojim granama prelazi na 
javnoprometnu površinu tako da ometa prolaz pješaka i vozila, preglednost 
prometne signalizacije i javne rasvjete (članak 14. stavak 3.)

9. oštećuje i uništava rasvjetne stupove, rasvjetne uređaje i rasvjetna tijela (članak 15. 
stavak 4.)

10. oštećuje i uništava urbanu opremu te po njoj šara ili je na drugi način prlja ili  
nagrđuje (članak 16. stavak 2.)

11.  ne održava čistom i urednom javnu površinu koju koristi (članak 19. stavak 1.)
12.  ne ukloni stolove, stolice i ostalu opremu s javne površine nakon isteka ugovora ili 

odobrenja o korištenju javne površine (članak 19. stavak 3.)
13.  ne održava urednim i čistim izloge u poslovnom prostoru te ih ne osvijetli i
       primjereno dekorira (članak 20. stavak 1.)
14.  drži ambalažu ili skladišti robu u izlogu (članak 20. stavak 2.)
15. ne zasjeni odgovarajućim neprozirnim zastakljene otvore i izloge u poslovnim 

prostorima koji su zatvoreni ili se adaptiraju (članak 20. stavak 4.)
16. postavi reklamne i oglasne predmete te drugi promidžbeni materijal na površinama i 

predmetima koji nisu predviđeni za tu namjenu (članak 21. stavak 1.)
17. ističe reklame, plakate i drugi promidžbeni materijal za vrijeme trajanja određenih 

manifestacija i u vrijeme predizbornih aktivnosti na mjestima za koja ne posjeduje 
odobrenje nadležnog upravnog tijela Općine Raša (članak 21. stavak 2.)

18. lijepi i postavi reklamne i oglasne predmete te drugi promidžbeni materijal na 
zabranjenim mjestima ( članak 22.)   

19. postavi reklame, oglase i drugi promidžbeni materijal čiji je sadržaj suprotan 
zakonu i javnom moralu (članak 23.)

20. drži divlje životinje i zvijeri protivno članku 25. stavak 1. ove Odluke
21. drži domaće životinje protivno članku 25. stavak 2.  i 3. ove Odluke
22. ne čisti svakodnevno dio javne površine koji se onečišćuje obavljanjem njezine 

djelatnosti u objektu uz javnu površinu (članak 28.)
23. ne osigura stalno čišćenje javne površine i prostora koji služe kao pristup javnim 

površinama sukladno članku 29. stavak 1. ove Odluke
24. ne očisti javne površine po završetku javne manifestacije u roku iz članka 29. stavak 

2. ove Odluke odnosno odmah po završetku dnevnog radnog vremena poslovnih 
objekata na tim površinama 

25. uništava ili oštećuje postavljene klupe i košarice za otpad (članak 30. stavak 5.)
26. ne poštuje odnosno postupi suprotno odredbama članka 31. ove Odluke
27. ne održava i ne podrezuje grane stabala, ukrasnih živica i drugog zelenila na način 

kako je to propisano odredbom članka 32. stavak 1. i 2. ove Odluke
28. ne ukloni s javne površine biljni i drugi otpad u roku određenom u članku 33. ove 

Odluke  



29. ne osigura uključivanje i sudjelovanje vozila u prometu na način kako je to 
propisano odredbama članka 35. ove Odluke

30. ne poštuje odnosno postupi suprotno odredbama članka 36. ove Odluke
31. održava i /ili ostavlja brodice i druga plovila na plažama, na zelenim i ostalim 

površinama uz plaže (članak 38.)
32. ne poštuje odredbu članka 40. ove Odluke te predmete iz članka 4. stavak 3. ove 

Odluke postavi na javnu površinu suprotno odredbama općeg akta kojim se 
propisuju uvjeti, način i postupak davanja na privremeno korištenje javnih površina 
na području Općine Raša

33. ne održava urednima i ispravnima predmete iz članka 4. stavak 3. ove Odluke 
odnosno ne zamijeni dotrajale ili uništene predmete novima  (članak 40. stavak 2.)

34. ne koristi uslugu odvoza komunalnog otpada sukladno članku 42. ove Odluke
35. ne odlaže komunalni otpad sukladno članku 47. stavak 1. i 2. ove Odluke
36. ubacuje zabranjene tvari, predmete, materijale i drugo u posude za odlaganje 

komunalnog otpada (članak 47. stavak 3.)
37. prebire i odnosi komunalni otpad iz posuda za odlaganje komunalnog otpada 

(članak 47. stavak 4.) 
38. zatrpava, spaljuje i odlaže komunalni otpad na mjesta koja za to nisu određena 

(članak 50.)
39. ne čisti snijeg i led sukladno odredbama članka 51. ove Odluke.

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj i odgovorna 
osoba u pravnoj osobi ako učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 3.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba obrtnik i 
osoba koja  obavlja drugu samostalnu djelatnost ako učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 1.000,00 kuna kaznit  će fizička osoba ako učini 
prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

Članak 59. 

Za prekršaje iz članka 57. i članka 58. ove Odluke komunalni redar može, uz izdavanje 
potvrde o tome, na mjestu počinjenja prekršaja izreći i naplatiti mandatnu kaznu sukladno 
odredbama zakona i ove odluke.

X  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 60.

Opći akt iz članka 40. stavka 1. ove Odluke donijet će se u roku od 30 dana od dana stupanja 
na snagu ove Odluke.

Članak 61.



Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o javnom redu i miru, 
komunalnom redu i korištenju javnih površina na području Općine Raša („Službene novine 
Grada Labina i općina Kršan, Nedešćina, Pićan i Raša“, broj 9/95. i „Službene novine Općine 
Raša“, broj 3/03). 

Članak 62.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Općine 
Raša“.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE RAŠA

KLASA: 021-05/10-01/7
URBROJ: 2144/02-01/01-10-6
Raša, 21. listopada 2010.

                                                                                                   Predsjednica
                                                                                                Općinskog vijeća

                                                                          mr.sc. Glorija Paliska Bolterstein, dipl.ing.stroj.

Na temelju članka 17. i članka 18. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, 
broj 36/95, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03 – pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 
38/09. i 79/09) te članka  26. i članka 106. Statuta Općine Raša („Službene novine Općine 
Raša“, broj 4/09) Općinsko vijeće Općine Raša na sjednici održanoj dana 21. listopada 2010. 
godine donijelo je

O D L U K U
 o  komunalnom redarstvu

I    OPĆE ODREDBE

Članak 1. 
 
Ovom Odlukom uređuje se ustrojstvo, djelokrug rada, ovlaštenja i postupak komunalnog 
redarstva na području Općine Raša.



Članak 2. 

Komunalno redarstvo obavlja nadzor nad provedbom odredbi komunalnog reda te nadzor nad 
obavljanjem komunalnih djelatnosti ako posebnim propisima nije drugačije određeno.

II    USTROJSTVO KOMUNALNOG REDARSTVA

Članak 3.

Komunalno redarstvo poslove iz svog djelokruga obavlja u okviru upravnog tijela nadležnog 
za poslove komunalnog gospodarstva.

Poslove komunalnog redarstva obavlja komunalni redar.

Članak 4.

Komunalni redar mora ispunjavati uvjete propisane zakonom  i aktom o unutarnjem redu 
upravnog tijela Općine Raša.

Članak 5.

Komunalni redar ima iskaznicu kojom dokazuje svoje svojstvo.

Obrazac iskaznice kojom se utvrđuje identitet osobe ovlaštene za obavljanje poslova 
komunalnog redara i način njezina izdavanja propisuje Općinski načelnik Općine Raša 
posebnim aktom.    

III   DJELOKRUG RADA

Članak 6.

U okviru djelokruga komunalnog redarstva obavljaju se poslovi nadzora nad provedbom  
propisa, općih i drugih akata Općine Raša a koji se odnose osobito na:

• uređenje naselja, održavanje čistoće i čuvanje javnih površina, skupljanje, odvoz i 
postupanje sa skupljenim komunalnim otpadom, uklanjanje snijega i leda sa javnih 
površina, uklanjanje protupravno postavljenih predmeta

• korištenje i zauzimanje javnih površina
• držanje životinja



• korištenje, održavanje i zaštitu nerazvrstanih cesta
• obvezu priključenja građevina na objekte i uređaje komunalne infrastrukture
• obvezatno korištenje komunalne usluge održavanja čistoće u dijelu koji se odnosi 

na skupljanje i odvoz komunalnog otpada.

Komunalno redarstvo obavlja i druge poslove koji su mu posebnim propisima i aktima  
općinskih tijela stavljeni u nadležnost kao i ostale poslove po nalogu općinskog načelnika, 
pročelnika i voditelja Odsjeka, a imaju utjecaja na komunalni red i uređenje naselja na 
području Općine Raša.

IV  OVLAŠTENJA I POSTUPAK

Članak 7.

U obavljanju nadzora nad provođenjem komunalnog reda komunalni redar je ovlašten:

• obavljati kontrolu nad objektima, uređajima, površinama i radom osoba u svim 
slučajevima iz djelokruga rada komunalnog redarstva i u svezi s tim narediti 
poduzimanje odgovarajućih mjera

• upozoravati i opominjati fizičke i pravne osobe
• rješenjem narediti fizičkim i pravnim osobama radnje u svrhu održavanja 

komunalnog reda 
• izricati i naplatiti novčane kazne na mjestu počinjenja prekršaja
• predložiti izdavanje obaveznog prekršajnog naloga. 

Članak 8.

Protiv rješenja komunalnog redara iz članka 7. ove Odluke može se izjaviti žalba nadležnom 
upravnom tijelu županije u roku od 8 dana od dana primitka rješenja.

Žalba protiv rješenja komunalnog redara iz članka 7. ove Odluke ne odgađa izvršenje 
rješenja.

Članak 9.

U obavljanju poslova iz svog djelokruga komunalni redar dužan je pridržavati se odredaba 
Zakona o komunalnom gospodarstvu, Zakona o općem upravnom postupku, Prekršajnog 
zakona te  općih i drugih akata Općine Raša.



Članak 10.

U cilju učinkovitog obavljanja poslova iz svog djelokruga komunalni redar dužan je 
surađivati s inspekcijskim službama, s mjesnim odborima kao i drugim fizičkim i pravnim 
osobama.

Članak 11.

Fizičke i pravne osobe dužne su komunalnom redaru omogućiti nesmetano obavljanje 
nadzora, a poglavito omogućiti pristup objektima, prostorijama, uređajima i napravama koje 
su predmet nadzora te dati mu na uvid potrebnu dokumentaciju, osobnu iskaznicu i druge 
potrebne obavijesti o predmetu nadzora.

Članak 12.

U slučaju kada se komunalnom redaru u obavljanju poslova iz njegova djelokruga pruži otpor, 
komunalni redar može zatražiti pomoć ovlaštene službene osobe Ministarstva unutarnjih 
poslova.

V   KAZNENE ODREDBE

Članak 13.

Novčanom kaznom od 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba ako postupi 
suprotno odredbi članka 11. ove Odluke.

Novčanom kaznom od 1.000,00 kuna kaznit  će se za prekršaj odgovorna osoba u pravnoj 
osobi ako postupi suprotno odredbi članka 11. ove Odluke.

Novčanom kaznom od 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba obrtnik i osoba 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako postupi suprotno odredbi članka 11. ove 
Odluke.

Novčanom kaznom od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako počini 
prekršaj iz članka 11. ove Odluke.

Članak 14.



Komunalni redar može izreći i naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja za  
prekršaje propisane odredbom članka 13. ove Odluke, uz izdavanje potvrde o tome, i to za 
pravnu osobu u iznosu od 5.000,00 kuna, a za fizičku osobu i odgovornu osobu u pravnoj 
osobi u iznosu od  1.000,00 kuna.

VI   ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 15.

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o komunalnom redarstvu 
(„Službene novine Općine Raša“, broj 3/99).

Članak 16.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Općine 
Raša“.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE RAŠA

KLASA: 021-05/10-01/7
URBROJ: 2144/02-01/01-10-7
Raša, 21. listopada 2010.

                                                                                                   Predsjednica
                                                                                                Općinskog vijeća

                                                                        mr.sc. Glorija Paliska Bolterstein, dipl.ing.stroj.                                

Na temelju članka 251. stavka 1. Zakona o prostornom uređenju i gradnji («Narodne novine», 
broj 76/07. i 38/09) te članka 26. i članka 106. Statuta Općine Raša («Službene novine Općine 
Raša», broj 4/09), a po prethodno pribavljenom mišljenju Turističke zajednice Općine Raša     
broj: 01/2010 od 07. listopada 2010. godine, Općinsko vijeće Općine Raša na sjednici 
održanoj dana 21. listopada 2010. godine donijelo je


